
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL 
 
                                                                        HOTĂRÂREA Nr.  18/2014 
 Privind invalidarea unui mandat de consilier local in cadrul Consiliului Local al comunei Ivanesti  
 
 
               Având în vedere încetarea de drept a mandatului de consilier din cadrul Consiliului Local al 
comunei Ivanesti al domnului Balaban Sergiu Titi, constatată prin Hotărârea nr.9/26.02.2014 a 
Consiliului Local Ivanesti; 
                 Ţinând cont de adresa UNPR – Filiala Judeteana Vaslui nr. 1/31.01.2014, inregistrata la Primaria 
comunei Ivanesti sub nr. 710/13.02.2014 
                 În conformitate cu prevederile art.6 alin.(2) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor 
locali, modificată şi completată; 
               În temeiul prevederilor art. 31 ind.1 alin.(1), art.45 alin.(1) si art. 115 alin.(1) lit.”b” din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

Consiliul Local al comunei Ivanesti, judetul Vaslui; 
 

HOTĂRĂŞTE  : 
 
Art. 1 Se invalidează mandatul de consilier local al domnului COVRIG TOADER, candidat pe lista Unitatii 
Nationale pentru Progresul Romaniei la alegerile locale din data 10 iunie 2012, pe locul rămas vacant în 
urma incetarii de drept a mandatului de consilier local al domnului Balaban Sergiu Titi, urmare  a votului 
deschis al majoritatii consilierilor prezenti. 
Art. 2 Prezenta hotarare poate fi contestata la instanta de contencios administrativ competenta in 
conformitate cu prevederile art. 31 ind.1 din Legea nr. 215/2001, privind administratia publica locala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 
Art.3. Un exemplar de pe prezenta se va comunica, prin grija secretarului comunei, la : 

- Institutia Prefectului – judetul Vaslui; 
- Persoanei mentionate la art.1; 
- Primarul comunei Ivanesti 
- Se va afisa. 

 
Ivanesti, 16.04.2014 

 
Presedinte de sedinta,        Contrasemneaza, 
Consilier,         Secretarul comunei, 
Lazar Constantin        jrs. Cozma Ovidiu 
 


